quā iudeis in ueteri testamento; ut  
enī fideles in fide confirmantur. cari-  
tate. dilectionē dicitur p̄ximi  
et cetera dona spiritalia accipiant.  
ut euangelica pcepta adimplere  
ualeant. grā scī sp̄s eis tribuit. di-  
cente ap̄to. aludat p̄ sp̄m sermo  
sapientię. et cetera usque quod dicitur.  
diuidens singulis p̄ ut uult. Recte  
p̄ numerū septenariū quo omē tem-  
pus p̄sentis uite decurrit. et p̄fec-  
tio unius cuiusq; rei designari solet  
unde agit. intelligit nouū testa-  
mentum. In quo ut dictū ē. om̄is  
plenitudo mandatorū dī consistit;  
nā et p̄ septē uirtutes quas in per-  
dñm requiescisse legimus. pleni-  
tudo om̄iū donorū spiritaliū intel-  
ligit. que in eo corporalit̄ man-  
serunt dicente ap̄to. In quo habi-  
tat om̄is plenitudo diuinitatis  
corporalit̄. sp̄s autē scī id circo  
septiformis dicitur idē uniuersa-  
lis. qm̄ sicut filius dī a patre p̄ce-  
dens uocat̄ lux. uia. ueritas. uita  
et resurrectio atq; alijs uarijs  
nominib; . Ita quoq; sp̄s scī a patre  
filioq; p̄cedens. septē uirtutū no-  
minib; nuncupat; appellatur.  
nāq; sp̄s sapientię et sp̄s intellec-  
tus. sp̄s consilij et fortitudinis.  
scientię et pietatis. et sp̄s timoris  
dñi; has enim septē uirtutes in xp̄o  
corporalit̄ requiescisse. ostendit  
esaias p̄pheta dicens; Et requiescet  
super eū sp̄s dñi. sp̄s sapientię et intel-  
lectus. et cetera; sicut igitur p̄has septē

xv.

+ iusticiis

no

no

no

no

uirtutes que sup dnm requireuissē  
legunt. omā dona sp̄talia sup eū  
p̄fecte requireuissē intellegunt.  
ita et p̄ eundē numerū quototū uir-  
p̄sentis decurrit. designat p̄fectio  
unius cuiusq; rei de qua agitur. n̄  
ē autē putandū. qd̄ idem sp̄s sc̄i diuer-  
sus sit iuxta differentias nominū.  
sed qd̄ unus atq; idem fons sit cuncta-  
rū uirtutū atq; principū. Absq;  
sp̄s cōnāq; qui uerus ē d̄s. nec sapiens  
quis esse potest. nec intelligens. nec  
consiliarius. nec fortis. nec eruditus.  
plenusq; timore d̄ni. porro n̄ orde-  
acei sicut illi quinq; fuisse p̄ dunt. 110  
de quib; quinq; milia hominū sunt  
sacuta. n̄ nouū testam̄tū tegmine  
littere uel atū que admodū uetus  
putaret. **E**t p̄cepit turbe. discū-  
bere sup trā. Alibi in sepe dicto. **V**.  
panū conuiuio supra fenū. hic uero  
sup terrā discubuisse traduntur.  
Eo scilicet sacram̄to. quia uetus  
lex calcare desideria carnalia p̄-  
cipit. que designant p̄ fenū. dicit  
enī lex. non concupisces rem. pro-  
ximi tui. Euangeliū uero ipsam  
et iā terrā. et ipsas terrenas facul-  
tates iubet postponere. unde et  
cuidā dicit. uende omā que habes.  
et da paupib;. **E**t accipiens septē  
panes. et cetera. fractio panū. ap̄tione 110  
significat sacram̄to. celestium.  
qd̄ uero acceptis panib; grās egit.  
patent inuit quantum ipse dē n̄o  
p̄fectu gaudeat. simulq; ad agen-  
das semp̄ dō grās nos informat. cū

uel terreno pane corporare ficim.  
uel cū celesti sacram̄to. corpore  
uidelicet et sanguine xp̄i. animas  
sp̄talicē reparamus. qd̄q; accipi-  
ens panes fregit dedit discipulis  
suis ut ipsi eos turbis distribuerent.  
hoc designat. qd̄ primū ap̄tū. sp̄talis  
doctrinę secreta patefacere uoluit.  
ut ipsi deinceps sup nescientię cibaria  
cunctis por bēgentib; dispensarent.  
Cū enī ait ipse d̄s. nemo nouit filiū  
nisi p̄t̄. neq; patrē quis nouit nisi  
filius et cui uoluerit filius reuelare.  
panē ut p̄ se nob̄ ap̄tendū monstrauit.  
ad cuius interiora cernenda p̄ nos met-  
ipsos penetrare nequim. Cui contra  
p̄pheta. famē miserabilē quorundā  
deplorans dicebat. paruuli petierūt  
panē. et n̄ erat qui frangeret eis.  
Tanquā diceret. In docti que sicut  
pabulū uerbi di quo ad uirtutē bonę  
opationis conualescerent. sed ma-  
gistris deficientib; n̄ erat qui eis  
secreta scripture ap̄t̄. et eos  
ad ueritatis inferueret. **E**t  
habebant pisciculos paucos. et cetera.  
Notandū qd̄ hic n̄ duo pisces fuisse  
scribunt sicut in alio euḡto sub sig-  
nificatione uet̄is legis ubi duo soli  
ungebant. r̄ uidelicet et sacerdos.  
sed paucitām pisces cōmemorant.  
p̄ quos designant hi. qui prius xp̄o  
d̄no credider̄. qui uel ipsā scriptām  
nouit testam̄ti condider̄. uel quoy  
ipsā scriptura uitā et passionē iur-  
rat. qui nob̄ suo exemplo celestē  
sacietatē p̄buer̄. **E**t manducauer̄.

et saturatis; Comedunt de panibus;  
Ac piscibus; dñi et saturantur: qui per  
uerbū dī qđ audiunt. et exempla pa-  
trū que inspicunt. ad perfectū uitę  
melioris inardescunt; de quibus et  
psālmista; Cedent inquit pauperes:  
et cetera; qđ est apte dicere; Audiunt  
humiles uerbū dī et facient. et ad  
laudem non suā sed conditoris cum-  
cta que bene gerunt referent. un-  
de ad eternę pane uitę saturati  
peruenient; Quo contra tardis au-  
ditoribus; ppheta obloquitur; Come-  
disas. et non esis saturati; Come-  
dit nāq; epulas mensę uitalis sed nō  
saturatur. qui uerba quidē scrip-  
turarū didicit. iustorū exempla  
cognouit. nec tam in uentre me-  
morę aliquid cōmendauit. un-  
de uitā suā mutaret moresq;  
corrigeret; **C**isus tulerunt  
septē portas; septē portarum  
numero. corda scōrū intelligun-  
t. qui p̄ donū sc̄i sp̄s potioris scien-  
tię carismatibus replent. quorū  
significationi rectissime con-  
gruit; qđ sportę ex iuncis et pal-  
marū foliis contexunt; Iuncus  
quippe qui sup̄ aquas nascitur. ui-  
rorem fidei scōrū designat. qui  
ne ab amore diuino ardescant.  
in fonte uitę idē xp̄o stabiliunt;  
palma uero que uictoricę manū  
exornat. eosdem nihilominus  
significat scōs. celestis retribu-  
tionis. premia prestantes;  
p̄ fragmenta uero que rudis

turba capere nō potuit. altiora  
mandata siue exhortamta uel con-  
silia figurant que generalis populi  
uniuersitas nequit cōphendere.  
quale ē illud qđ uide de contemptu sc̄i  
p̄missim. uende omnia que habes. et cetera;  
Et de uirginitate seruanda. qui  
potest capere capiat; que fragmēta  
perfectiores quiq; debent recondere  
sibi. ut hec congruenti tēpore ad  
incrementū aliorū utilitē ualeant  
subministrare; Et bene turba quāuis  
reliquias dominici prandii capere  
nō potuerit. manducasse tamē et sa-  
turata ē edicit; quia illi qui in perfec-  
tiores in obseruandis dī mandatis.  
et omnia sua relinquere nō ualent nec  
in uirginitate p̄manere. et reliqua  
maiora p̄cepta ex plere. tamē in ius-  
ticia p̄manere festinant. saturant  
cū audiendo mandata legis  
dī. ad uitā perueniunt sempiternā.  
**E**rant autē qui manducauerunt  
quasi. iiii. milia. et dimisit eos;  
Recte numerus conuiuantiū. iiii.  
miliū fuisse narrat; quonumero  
nouo testamēti heredes uidentur  
exp̄ssi. qui cotidie doctrina quatun-  
euangelistarū pascunt et saginan-  
tur interius; nā et millenarius nu-  
merus quē constat ē perfectissimū.  
hunc electorū significationi aptissi-  
me congruit; qui etiā numerus p̄ eo  
qđ in nota sui nominis uirgula sup̄  
iacentē tanquā loco coronę accipit  
sp̄ celestis remunerationis quā euan-  
gelii obseruatores expectant. non

inrationabiliter uidetur exprimeret;

**EBDOMANA LIII. DIE TERTIA.**

**SEI EUG. SCDM. AN. HIC.**

**N**illo tempore dixit ih̄s discipulis suis;

**A**ttendite a falsis prophetis qui

ueniunt ad uos in uestimentis ouium;

intra seculum autem sunt lupi rapaces;

et reliqua; **I**nferuens dñs discipu-

los suos: immo eos om̄s electos qui

futuri erant in eccl̄a: quē admodū

inter malos xp̄ianos et falsos doc-

tores conuersari deberent: et

quomodo fallaces eorū deceptions

euitare possent: dicit eis; **A**ttē-

dite a falsis prophetis: hoc ē. caute

a falsis doctorib; et falsis xp̄ianis;

**A**ttendite diligentius. obseruate

cautius: ut non seducamini: ut

non circū ueniamini: ut n̄ fallami-

ni; **A**ttendite hoc ē considerate:

quia non s̄ oues sed lupi in uestimentis

ouium; **F**uerunt n̄q; in ueterite-

tate ueri prophete: fuerunt et

falsi; **S**imiliter et in nouo testa-

mento exiterunt ueri apti:

et falsi; **N**unc etiā in p̄senti eccl̄a

sunt ueri doctores et falsi; simili-

ter etiā ueri xp̄iani et falsi: de

quib; apti dicit; **U**ident nos se

dm̄: factis autē negant; **A**b his

igit̄ falsis doctorib; et falsis xp̄i-

anis: p̄cipit dñs magnopere

**A**ttendendū hoc ē cauendum

et obseruandū dicens; **A**ttendi-

te a falsis prophetis: et cetera;

huiusmodi enī falsi prophete:

cupientes animas innocentium

subuertere. et seculum in perditionem mi-

serabiliter deducere: Assumunt uest-

imenta ouium id est similitudinem

spiritualis doctrine: et speciem castitatis

religionis; **I**ntra seculum autē sunt

lupi rapaces: hoc ē. ferinū animū

ac bestiale mentes habentes: per-

dulces sermones et blandos: sedu-

cunt corda innocentium; possunt

quoq; hec dicta saluatoris generaliter

de omnib; intellegi: quia aliud agunt

opere: atq; aliud gerunt corde;

**S**ignificantius uero de hereticis

sunt accipienda: qui uocabulo

falsorum prophetarū nuncupantur;

**Q**ui ueniunt ad uos in uestimentis

ouium; **O**uium nomine intelligun-

tur: electi. iusti. simplices et inno-

centes: quia imitantur caput suū

xp̄m. de quo scriptū est; **T**anquam

ouis: ad occisionem ducet; de quibus

et saluator alibi loquit; **O**ues

meę: uocem meā audiunt; **U**estimenta

uero harū ouium: sunt opera bona-

rū uirtutum: castitas uidelicet:

misericordia: elemosina. ieiunium.

uigilie. abstinentia: et cetera his

similia quib; ornatur anima: quē

admodū corpus uariis decoratur

ornamentis; de quib; diuinis opib;:

diuina dicit scriptura; **B**eatus qui

custodit uestimenta sua: nenudus

ambulet; **H**ec uestimenta bonarū

actionū usurpant sibi falsi docto-

res et mali catholici: cū sub figu-

ra religiositatis bona operantur:

sicut electi et iusti. **S**icut enim

xi.

xxi.

fini.

Lupus si sub ouina pelle in gre-  
ges ouium latere possit: eas dem-  
oues liberius morsibus dilaniaret:  
sic et in presenti ecclesia falsi catholici  
sub nomine christianitatis fictum ac  
simulatum animum gerentes: in elec-  
tos conuersantur: et ut eos sua praua  
doctrina uel malo exemplo corrumpere  
possint: eadem opera agere laborant:  
que ab onis catholicis agri con-  
templantur: Ieiunant enim isti: ieiunant  
et illi: largiuntur illi elemosinas:  
largiuntur et ipsi: uigilant illi:  
uigilant et isti: sed quam uis similia  
eademque opera agant que et electi:  
cauenditamen quia sub nomine  
christianitatis: uerbo male per suasionis:  
sive exemplo prauae conuersatio-  
nis animos simplicium fratrum a uia  
rectitudinis deuiare nituntur: un-  
de et lupi rapaces ad nos appellatur:  
quia sine misericordia animos innocentium  
seducere: et ad interitum perducere  
laborant: Unde autem falsi prophete  
et falsi christiani dinosci possunt: de-  
monstrat dominus dicens: **A** fructibus  
eorum: et cetera: ac si diceret: nolite  
ad uultum ad tendere: sed fructus  
id est opera considerate: inspicientes  
figuram fallacie: qui uero sint fru-  
ctus quibus boni mali uel dinoscuntur:  
paulus apostolus ostendit cum dicit: mani-  
festas opera carnis: fornicatio. in-  
mundicia. luxuria: et his similia:  
fructus uero spiritus est caritas. gau-  
dium. pax. bonitas. mansuetudo:  
et cetera huiusmodi: quos nimirum

fructus: unumquemque; hominem facile  
cognoscere possumus: **N**umquid col-  
ligunt de spinis uuas: et cetera;  
manifeste hac similitudine decla-  
rat: quia sicut nemo prudentium ad  
spinas pergens: uuarum exinde dulcedi-  
nem querit: aut in tribulis: ficorum  
suauitatem se putat posse reperire:  
ita nullus sapientium in hereticis et  
in religiosis uiris uel infidelibus: fra-  
glantiam scitatis aut dulcedinem  
ueritatis poterit inuenire: quem  
admodum enim spine et tribuli omniaque  
carpe possunt retinere et scindunt:  
ita omnes heretici omnesque iniqui: cun-  
ctos quos de societate electorum rape-  
possunt: lacerant et diripiunt: suisque  
inquinacionibus; commaculant: et pra-  
ue conuersationis aculeis stimu-  
lando commouent: Spiritus uero per  
spinas et tribulos: curas superfluas  
huius seculi et punccionem uiciorum ac-  
cipere possumus: que mentes hominum  
ad se rapiunt: assiduis meditatio-  
nibus; atterunt et affligunt: unde primo  
homini dictum est: terram uas spinas  
et tribulos germinabit tibi: id est  
conscientia tua punccionem uicio-  
rum generabit tibi; per uiam uero  
feruorem diuine dilectionis: et per  
fidei: nihilominus noue conuersatio-  
nis dulcedinem oportet intelligi:  
Sicut igitur de spinis non colligunt  
homines uuas: neque de tribulis fi-  
cus: sic qui in uetustate peccati  
manet: hoc equi ueteris hominis  
ad peccata imitatur: fructus noui

no

hominis ferre n̄ ualet quid dixit?  
ego sū uis uera; Nec potest in se ha-  
bere feruore diuine dilectionis.

neq; dulcedine noue conuersationis;

**S**icomis arbor bona ecce; Arbores  
hic nominans dñs. n̄ arbores in terra  
fixas significat. sed arboris nomine  
ipse homo significat. qui p̄ uolun-  
tate siue bonū siue malū fructū p̄-  
fert; fructus uero opas ipsius ho-  
minis; Testat̄ ergo. quia non potest  
malus homo bona opari. nec bonus  
mala. Cui rationi contraire uidet̄. <sup>110</sup>  
qd̄ bona arbor dauid fructū malū  
fecit. quando homicidiū et adul-  
teriū patrauit. bona quoq; arbor  
erat petrus. pessimū tam fructū fec.  
quando xpm̄ negauit; Itē ediuerso  
male arbores. ietro uidelicet et  
achior fructus. ut illinos reddider̄.  
cū alt̄ eoz̄ moysi salubre c̄ silium  
c̄tulit. alt̄ corā assirus dī potentia  
p̄dicauit; Si ergo dauid et petrus  
bonae arbores fructus malos fecer̄.  
Et ietro atq; achior q̄ utiq; male  
Arbores erant fructus bonos tuler̄.  
quomodo uerū ē qd̄ dñs dicit. non  
potest arbor bona fructus malos  
facere. neq; arbor mala fructus  
bonos facere. Queratio sic ē intel-  
legenda. ut primū mutet̄ homo  
ac deinde opus illius; n̄ enī dixit  
dñs. n̄ potest malus conuerteri et  
effici bonus. sed dixit. non potest  
arbor mala fructus bonos facere.  
hoc ē. quandiu malus ē homo. non  
potest fructus bonos facere; uerbigrā;